[bookmark: _GoBack]巴彦淖尔市人民政府印发《关于规范矿产资源开发秩序的意见》的通知
各旗县区人民政府，巴彦淖尔经济技术开发区管委会，市直各部门，驻市各单位，各直属企业，事业单位：
　　《巴彦淖尔市人民政府关于规范矿产资源开发秩序的意见》，已经市政府常务会审议通过，现印发给你们，请认真贯彻落实。

巴彦淖尔市人民政府
2022年4月25日
关于规范矿产资源开发秩序的意见

　　为进一步规范我市矿业开发秩序，合理开发矿产资源和有效保护生态环境，实现矿产资源开发与生态环境保护协调发展，根据《中华人民共和国矿产资源法》、《中华人民共和国环境保护法》等法律法规，结合实际，提出如下意见。
　　一、总体要求
　　坚持以习近平生态文明思想为指导，深入贯彻落实习近平总书记对内蒙古重要讲话重要指示批示精神，完整、准确、全面贯彻新发展理念，紧紧围绕筑牢“两个屏障”、建设“两个基地”和“一个桥头堡”的战略定位，将生态优先、绿色发展理念贯穿全市矿产资源勘查、开采、利用、保护、管理全过程，优化矿产资源开发保护格局，强化矿产资源保护和合理利用，加快矿业绿色转型发展。
　　二、工作目标
　　优化已设矿山存量，控制新设矿山增量，规范矿产资源开发秩序，实现矿产资源永续利用，真正做到资源开发、生态保护、社会效益有机统一。
　　三、工作措施
　　（一）严格执行新设矿业权准入标准
　　1.强化底线管控。严格永久基本农田保护，非战略性矿产新设矿业权应当避让永久基本农田。生态红线内，除国家特定矿种外，自然保护地核心区内禁止矿业活动；其他区域除因国家重大能源资源安全需要开展的战略性能源资源勘查、公益性自然资源调查和地质勘查外，禁止新设立矿产资源勘查开发项目；已依法设立的矿业权，除油气、铀矿探矿权和地热、矿泉水采矿权外，均按有关规定依法处置或有序退出；地热、矿泉水采矿权在不超出已核定的生产规模、不新增生产设施的条件下，到期后有序退出。
　　2.强化草原项目管控。生态保护红线内的草原区，禁止开发；生态保护红线外的基本草原区，严格控制新上矿产资源开发项目，除保障国家能源战略安全的项目外，不得新设矿业权；一般草原区（以上两个区以外的），实行严格用途管制，除保障国家、自治区能源资源战略安全的矿产资源开发项目外，不得新上其他类矿产资源开发项目；草原上已设矿山开采项目，不得在批准的矿区范围外平面增扩面积、不得未经批准由地下（井工）开采变更为露天开采。
　　3.强化矿产资源规划管控。合理控制采矿权总数，严格新建矿山最低开采规模，严禁新设超贫磁铁矿勘查开采项目，严格限制露天开采，杜绝大矿小开、一矿多开、立体空间分设采矿权。
　　（二）优化出让登记流程
　　1.全面推进矿业权竞争性出让。除国家规定的协议出让等特殊情形外，其他矿业权以招标、拍卖、挂牌方式公开竞争出让。
　　2.严格执行矿业权分级管理。市自然资源局负责除自然资源部（石油、烃类天然气、页岩气、天然气水合物、放射性矿产、钨、稀土、锡、锑、钼、钴、锂、钾盐、晶质石墨）、自治区自然资源厅（煤、煤层气、铁、铬、铜、铝、金、镍、锆、磷萤石）出让登记以外其他矿产的矿业权出让登记；各旗县区自然资源局负责普通建筑用砂石类矿产采矿权出让登记。实行同一矿种探矿权、采矿权出让登记统一管理。
　　3.积极探索“净矿”出让。依法依规避让生态红线等禁止、限制勘查开采区，提前处理好空间避让问题，合理确定出让范围；依据地质工作成果和市场主体需求，建立“净矿”矿业权出让项目库；做好与用地、用林、用草等审批事项的衔接，优化矿业权出让流程。
　　（三）严格管理已设矿山
　　1.实行数量规模与开采规模双控制。大幅减少小型矿山数量，引导建设大中型矿山，到2025年底，全市矿山总数缩减25%；对低于最低生产规模的已设矿山，引导企业进行技术改造、优化整合，尽快达到国家、自治区规定的最低开采规模要求，2025年底原则上达到中型矿山最低生产规模标准。
　　2.规范矿山企业开采行为。对未按照《矿产资源开发利用方案》和《初步设计》开采造成资源破坏损失的采矿权人，责令其限期整改；情节严重的，依法依规吊销采矿许可证；造成矿产资源严重破坏的，追究刑事责任。
　　3.强化行业监管力度。加强矿产资源年度储量动态管理，有效掌握矿山资源现状和资源利用水平；做好矿业权人勘查开采信息公示，强化矿业权人监督管理；对矿山地质环境治理及绿色矿山进行“双随机一公开”检查，持续巩固矿山地质环境治理及绿色矿山建设成果。
　　4.提升矿山建设水平。鼓励推进机械化换人、自动化减人，实现矿山开采机械化、选矿工艺自动化、关键生产工艺数控化；采用信息技术等先进手段，提升矿山企业经营、生产决策、安全生产管理和设备控制的信息化水平，形成矿区地上、地下全覆盖的安全监控网络体系；分类处理废石、尾矿等固体废物，力争大中型矿山废石不出井，尾矿充填井下采空区。
　　（四）加强矿山生态修复治理
　　1.落实治理修复主体责任。严格落实矿山企业“边开采、边治理、边修复”主体责任，加强对矿山地质环境保护与土地复垦、生态环境治理、植被恢复、水土保持等情况的动态监测和联合检查，确保不产生新的生态欠账。
　　2.创新废弃矿山治理方式。编制全市废弃矿山生态修复治理实施方案，充分发挥财政资金引导作用，鼓励社会资本参与废弃矿山修复，大力推行市场化运作、科学化治理模式，确保还清生态旧账。
　　3.加强治理修复监管力度。对未按照《矿山地质环境保护与土地复垦方案》开展保护与土地复垦工作的采矿权人，列入矿业权人异常名录或严重违法失信名单，责令其限期整改；对于逾期不整改或整改不到位的，不得批准其申请新的采矿许可证或者申请采矿许可证延期、变更、注销，不得批准其申请新的建设用地。
　　（五）建立执法监管长效机制
　　1.提高监管智能化水平。充分利用卫星遥感技术、无人机等现代化监管手段，全面遏制私挖盗采、以采代探、无证开采、越界开采、未批先建、侵占林地草原、破坏生态环境等违法行为，形成“发现—查处—治理—巩固”常态化监管模式。
　　2.加强部门协调联动。生态环境、自然资源、林草、应急管理、公安、检察院、法院等部门切实履行部门职能职责，畅通信息共享渠道，形成工作合力。对于不属于本部门职责范围的，及时移交移送，杜绝监管“真空”和“盲区”；涉嫌犯罪的，加强行刑衔接，确保执法必严，违法必究。
　　3.强化诚信体系建设。对企业严重失信行为采取联合惩戒措施，倒逼企业诚信守法；加强对生态环境破坏问题的法律监督，积极推进生态环境公益诉讼。
　　（六）强化考核问责
　　1.完善考核评价机制。将矿产资源执法监管、矿山生态修复等纳入各旗县区年度考核指标，作为领导干部自然资源资产离任（任中）审计的重要内容和领导班子、领导干部奖惩任用的重要参考依据。
　　2.严格责任追究。对因不认真履行职责、失职渎职、违规审批、监管不力等造成矿产资源管理秩序混乱、生态环境破坏、违法违规行为频发高发的，严肃追究有关单位和人员责任，涉嫌犯罪的移送司法机关依法处理。